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Birgit Marklund Beijer m fl (S) har i bifogad skrivelse tagit upp frågan om antalet barn i 

barngrupperna i förskolan. 

  
I enlighet med tidigare har stadsdelsförvaltningen levererat statistik till Statistiska central-

byrån, SCB (bilaga 2). Mättidpunkten är 15/10. 

 

Barngruppernas storlek i nuläget framgår av bifogad bilaga2. Antal avdelningar totalt 

(tabell 1.) varav antal småbarns avdelningar (tabell 2.) efter gruppstorlek samt antal in-

skrivna barn per 15 oktober i år, framgår av tabellerna nedan. 15 oktober uppgick det tota-

la antalet inskrivna barn till 1 684 (tabell 3.). Det bör noteras att det är en ögonblicksbild 

av ett inskrivningsläge som växlar varje månad allt beroende på föräldrars in- och utflytt-

ning samt efterfrågan av platser. 

 

 
Tabell 1. 

 
Tabell 2. 

 

Förskolan har ökat beredskapen inför efterfrågeökning av platser. 2009 föddes fler barn i 
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staden än något år sedan 1950-talet. Detta rekord slogs redan 2010 då det föddes fler barn 

i staden än något år sedan 1940-talet. För att uppfylla barnomsorgsgarantin har lokalerna 

setts över och där det finns kapacitet utökas grupperna under terminerna samtidigt som 

antalet pedagoger ökas och arbetssättet anpassas. När tillgången på lediga platser är stor 

såsom på hösten i anslutning till sexåringarnas skolstart sänks antalet barn. 

 

För att underlätta statistik har stadsdelsförvaltningen kompletterat med den information 

som finns i systemet LOIS (Lokaler i Stockholm) med bl a följande uppgifter: 

1. Lokalyta, sammanlagt 21 124 kvm. 

2. Verksamhetskapacitet (vad lokalen kan rymma för typen av verksamhet) samt antalet 

individer (barn) inom lokalen vid avläsningstillfällen av antal förskolebarn. (Tabell 1. 

samt Bilaga 2.) 

 

Barn och ungdomsavdelningen och lokalintendenten har i samråd med förskolecheferna 

fastställt de befintliga förskolornas verksamhetskapacitet. Hänsyn har tagits till lokalernas 

yta, säkerhetskraven som ställs på denna typ av verksamhet, barns behov av utrymme och 

rörelsefrihet, den pedagogiska ambitionsnivån i förskoleenheterna samt förskolans peda-

gogiska uppdrag.  

  

Stadsdelsförvaltningens verksamhetskapacitet i befintliga förskolelokaler uppgår till 1825 

platser (tabell 1.). Den genomsnittliga ytan per barn uppgår till 11,57 kvm.  

 

 
Tabell 3. 

 

Efter skolinspektionens tillsyn nyligen föreslog man några förbättringsområden, vilka ti-

digare redovisats till Stadsdelsnämnden, bl a att man borde ha rutiner för konsekvensut-

redningar av barngruppernas storlek och sammansättning.  

 

Förvaltningen har utarbetat anvisningar (bilaga 3) för förskoleenheternas planering av 

barngruppernas storlek och sammansättning. Vad som är ”lämpligt” antal barn i grupper-

na ska sättas i relation till förskolans uppdrag. Syftet med konsekvensutredning och kon-

sekvensanalys är att förutse och minimera problem som kan uppstå och orsaka försäm-

ringar i den pedagogiska verksamheten.  

 

Inför varje större förändring av antalet platser i barngrupperna som inte är en del av den 

dagliga löpande pedagogiska verksamheten ska eventuella konsekvenser av förändringen 

som föreslås utredas. Utredningen ska göras innan en ändring av gruppstorlek görs. Kon-

sekvenserna kan vara av olika art. Konsekvensutredning ska utföras för att klargöra vilka 

konsekvenser förändringar i barngruppernas sammansättning kommer att få med avseende 

på framför allt arbetslagets möjligheter att ge förutsättningar: för barn att utvecklas, att må 

väl, lära, känna sig trygga och ha roligt i en säker miljö på förskolan.  
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Förvaltningens erfarenhet är att barngruppernas storlek varierar beroende på föräldrarnas 

önskemål om plats, stadens garantiåtagande, lokalernas utformning, barnens ålder och be-

hov samt personalens kompetens. Sedan ett antal år tillbaka verkar förvaltningen för att 

barnantalet och sammansättning i förskolornas grupper ska följa dels årsplaneringen på 

förskolan och anpassas till de pedagogiska aktiviteterna och de teman som verksamheten 

arbetar med och dels förändringarna i föräldrarnas efterfrågan på platser under året. In-

skrivningstalen och indelningarna i småbarns respektive storbarnsgrupper varierar därför 

från termin till termin.  

 

Barnomsorgsgarantin är lagstiftning och överordnad lokala kommunala riktlinjer om 

barngruppers storlek. Stadsdelsförvaltningen har vanligen inte haft några större problem 

att klara barnomsorgsgarantin, men förvaltningen kan periodvis tvingas att tillfälligt skri-

va in fler barn på befintliga avdelningar. Det är förskolecheferna som gör bedömningen 

att pedagogerna på förskolorna har förmåga att klara en normalstor utvidgad barngrupp 

med god kvalitet. Förvaltningen stödjer förskolorna i sitt uppdrag och följer utvecklingen 

genom kontinuerlig dialog med förskolecheferna. Förvaltningen fortsätter samtidigt att 

bygga ut förskolan i den takt som behövs. 

 

__________ 


